ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES
DISTRITO MÚLTIPLO LD – AL 2014/2015

CONSELHO DE GOVERNADORES

     Presidente CC Cláudio Rogério Mendes/PDG Alda Maria
                                                                 “CIDADANIA – AÇÕES E RESULTADOS”                                          1

ATA DA XVI CONVENÇÃO DO DISTRITO MÚLTIPLO LD – AL 2014/2015,
REALIZADA DE 21 A 23 DE MAIO DE 2015, EM PORTO ALEGRE/RS.

ATA DA TERCEIRA SESSÃO PLENÁRIA DA XVI CONVENÇÃO DO DM-LD

Aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e quinze, tendo como local as

dependências do Centro de Eventos São José do Hotel Plaza São Rafael, Av. Alberto

Bins, 514, Centro, na Cidade de Porto Alegre/RS, às nove horas teve início a Terceira

Sessão Plenária da XVI Convenção do Distrito Múltiplo LD, AL 2014/2015. O PCC Helso

Oliveira compôs a Mesa Diretora que ficou assim constituída: CC Cláudio Rogério

Mendes, Presidente do CG DM-LD AL 14/15; Diretor Internacional AL 1998/2000, PID

José Maria Gorgulho, Orador Oficial da XVI Convenção do DM-LD; Diretor Internacional

AL 2010/2012, PID Edisson Karnopp; Diretora Internacional AL 2008/2010, PID Rosane

Teresinha Jahnke; Governador Anfitrião do Distrito LD-3, DG Rosano Nunes; Patrono da

Convenção, PDG Hélio Faraco de Azevedo; Carlos Hilsdorf, Palestrante Motivacional da

Convenção; CL Leo Marcelo Sander (Tucano), Presidente do Distrito Múltiplo LEO LD;

IPCC Olímpio Moritz, Presidente do Comitê de Honra do Conselho de Governadores do

Distrito Múltiplo LD; 1º Vice-Presidente do Conselho de Governadores, VCC João

Péricles Goulart; 2º Vice-Presidente do Conselho de Governadores, VCC Ari Galera; PCC

Helso Weber de Oliveira, Diretor Geral desta Convenção; PDG Domingos Alves de Lima

Neto, Presidente da AGDL; Secretário do Conselho de Governadores do DM-LD, PDG

Valtair do Amaral Madalena e o Tesoureiro do CG DM-LD, CL Cilo Hummes. Ainda nos

dispositivos especiais foram chamados os Ex-Presidentes do Conselho Nacional de

Governadores e Ex-Presidentes do Conselho de Governadores do DM-LD, os cônjuges

dos integrantes da Mesa Principal e os demais Governadores do DM-LD – AL 15/16, por

ordem de Distrito: Distrito LD-1, DG Mônica Bessa/CL Itamar; Distrito LD-2, DG Gilberto

Moacir da Silva/CaL Ligia; Distrito LD-4, DG Leonesildo Bertê; Distrito LD-5, DG Élvio

José Matos/CaL Inês; Distrito LD-6: DG Evilásio Bertoldo Conradi/CaL Bernadete; Distrito

LD-7: DG Paulo Roberto Maffessoni/CaL Magaly; Distrito LD-8: DG Fátima Simionato dos

Santos; Distrito LD-9, DG Alberto Gonçalves de Souza; os Governadores Eleitos DM-LD  -

AL 15/16: Distrito LD-1: DGE Neiva Genari Scalco/CL Raul; Distrito LD-2: DGE Carlos

Enor Lindemann/CaL Marlete; Distrito LD-3: DGE Leovegildo Filho Costa e Silva/CaL

Eluza; Distrito LD-4: DGE Eusébio de Vargas Neto/CaL Tânia Maria; Distrito LD-5: DGE

Danilo Pacheco Escaramusa/CaL Maria Izabel; Distrito LD-6: DGE Ademir Paulino

Ferrarini/CaL Maria Alice; Distrito LD-7: DGE Maria Leonora Ribeiro Martins; Distrito LD-

8: DGE Roberto Farias (Dunga); Distrito LD-9: DGE Mário José  Antônio Salvador/CaL

Maria Iria. Primeiros Vice-Governadores Eleitos do DM-LD AL 15/16: Distrito LD-1: VDGE

Marco Túlio Vargas/CaL Alessandra; Distrito LD-2: VDGE Evaldo Gomes Rodrigues/DM

Nara Terezinha; Distrito LD-3: VDGE Marilene Tomkoski de Oliveira/PCC Helso; Distrito

LD-4: VDGE Sérgio Luiz Dal Piva/DM Gema; Distrito LD-5: VDGE Luciana Maria de Abreu

Bernardino/CL Célio José; Distrito LD-6: PCC Jorge Carlos Lehmann/CaL Sônia; Distrito

LD-7: VDGE Maria de Lourdes Schardong Gobbi/VCC Luiz Roberto; Distrito LD-8: VDGE

Irma Gross Casagrande/CL Wilson; Distrito LD-9:, VDGE Luiz Ângelo Cirimbelli/CaL Maria

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES
DISTRITO MÚLTIPLO LD – AL 2014/2015

CONSELHO DE GOVERNADORES

     Presidente CC Cláudio Rogério Mendes/PDG Alda Maria
                                                                 “CIDADANIA – AÇÕES E RESULTADOS”                                          2

Salete; Segundos Vice-Governadores Eleitos do DM-LD AL 15/16: Distrito LD-1: VDGE

Waldir Wessler/CaL Albertina; Distrito LD-2: VDGE Jardel da Motta Pacheco/CaL

Fernanda; Distrito LD-3: VDGE Paulo José Almeida/CaL Ana Beatriz; Distrito LD-4: VDGE

Domingos Plínio Klein/CaL Marli; Distrito LD-5: VDGE Paulo Roberto Maurici/CaL Ligia;

Distrito LD-6: VDGE Wolney Cesar Rubin/CaL Ivana; Distrito LD-7: VDGE Renato Carlos

de Souza/CaL Jozeli; Distrito LD-8: VDGE Etelvino Luiz Festa/Dm Helenir; Distrito LD-9:

VDGE Donato Moro/CaL Ivone. Secretários Distritais do DM-LD AL 15/16: Distrito LD-1:

CaL Lis Gabardo Waluszko/CL Altevir; Distrito LD-2: CaL Beatriz Rodrigues Bento

Pereira/CL Romar; Distrito LD-3: CL Cláudio Mattana/Dm Virginia; Distrito LD-4: CL

Dilson Gastaldo Guerra/CaL Elisângela; Distrito LD-5: CL Jorge Roberto de Almeida/Dm

Ana Maria; Distrito LD-6: CaL Marli Maria Brondani Moreira; Distrito LD-7: CaL Sílvia

Helena Arízio; Distrito LD-8: CaL Marilda Farias/CL Oscar; Distrito LD-9: CL Elias

Rinaldi/CaL Renata. Tesoureiros Distritais do DM-LD AL 15/16: Distrito LD-1: CL Eugênio

João Pissaia/CaL Maria Doroti; Distrito LD-2: CL Celso Becker/Dm Jandira; Distrito LD-3:

CL Valmor José Salami/CaL Alzira; Distrito LD-4: CL Volnei Antônio Damian Gavioli/CaL

Ivonete; Distrito LD-5: IPDG Élvio José Martos/CaL Ines; Distrito LD-6: CL Nivaldo Xavier

Marques/CaL Edina; Distrito LD-7: CL Olímpio Carniel/CaL Rita; Distrito LD-8: CaL Sônia

Aparecida Scharnoski; Distrito LD-9: CL Wallace Croceta/CaL Maria Helena. Também

foram chamados para o espaço a eles reservados, os Delegados credenciados.

Composta a Mesa, o Presidente do CG DM-LD, CC Cláudio Rogério Mendes procedeu a

Abertura da Terceira Sessão Plenária da XVI Convenção do Distrito Múltiplo LD, solicitou

ao DG Evilásio Bertoldo Conradi para proferir a Invocação a Deus e após foi cantada a 1ª

estrofe e o estribilho do Hino à Bandeira. Na sequência, o Presidente nomeou o PCC

Helso Oliveira para atuar como Mestre de Cerimônias e solicitou ao Secretário do CG

DM-LD, PDG Valtair do Amaral Madalena que informasse se havia quórum. O PDG Valtair

confirmou a existência de quórum. Após, o PCC Helso fez a apresentação do Palestrante

motivacional, Carlos Hilsdorf, com a leitura de seu currículo, dizendo ser ele, um dos 5

mais requisitados Palestrantes do Brasil e autor de diversos livros motivacionais. O

Palestrante iniciou saudando a todos os presentes e agradecendo pelo Convite para

participar desta Convenção, em especial ao Presidente Cláudio Mendes e ao CL Paulo

Pennacchi e disse que o tema de sua Palestra - Atitudes Vencedoras e iniciou afirmando

“que é muito bom estar aqui” e que a vida é feita de escolhas e que não podemos

escolher o que a vida vai colocar à nossa frente, mas podemos escolher como reagimos

ao que ela nos apresenta e que não devemos esquecer de que nós somos aquilo que

compartilhamos. Lembrou que se a situação atual é boa ou ruim, isso se deve à

qualidade das escolhas que fizemos; portanto, se desejamos construir a melhor versão

do futuro, precisamos melhorar a qualidade das nossas escolhas. Para fazer isso é

necessário entender que decisões são escolhas teóricas e atitudes são escolhas

colocadas em prática e que não são nossas decisões que mudam o mundo e nosso

futuro, são nossas atitudes. Disse que há dois tipos de atitudes: as limitadoras e

as vencedoras. As atitudes limitadoras são as que restringem nossas possibilidades de

sucesso e felicidade e que elas estão ligadas aos nossos medos e mecanismos de

defesa. Comentou que o ser humano não quer sofrer ele se protege, e ingenuamente,

não percebe que o excesso de proteção é mais perigoso que o que ele temia. Quem se

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES
DISTRITO MÚLTIPLO LD – AL 2014/2015

CONSELHO DE GOVERNADORES

     Presidente CC Cláudio Rogério Mendes/PDG Alda Maria
                                                                 “CIDADANIA – AÇÕES E RESULTADOS”                                          3

protege demais não ousa, não inova, não vive. Abrir mão dos nossos mecanismos de

defesa consiste em compreender que corajoso não é quem não sente medo, mas quem

segue em frente mesmo sentindo medo. A coragem é um medo que não paralisa. E que,

enquanto nos defendemos, não crescemos, apenas fugimos das responsabilidades

arrumando desculpas nobres para atitudes pobres. Toda atitude limitadora transforma

uma dificuldade em um problema e que todos nós precisamos eliminar nossas atitudes

limitadoras, substituindo-as por atitudes vencedoras. Disse que as atitudes

vencedoras são as que estão alinhadas com a nossa autorrealização. É através delas

que nos tornamos quem nascemos para ser. São escolhas que contribuem com nosso

crescimento pessoal, com a expansão de nossas possibilidades, com a plena utilização

das nossas potencialidades e do nosso talento. São atitudes que nos trazem benefícios

na esfera da integração do ser, tornando-o pleno, completo, realizado. Elas nos

conduzem ao sucesso e resultam em especial fonte de prazer e satisfação; que atitudes

vencedoras transformam dificuldades em oportunidades e que a qualidade da nossa

vida pessoal e profissional depende da qualidade das nossas atitudes. Salientou que o

poder de transformar o mundo interior e exterior, escrevendo uma nova versão da nossa

história se resume à nossa capacidade de fazer escolhas melhores, escolhas

vencedoras que nos engrandecem e fortalecem. Citou o filósofo Aristóteles que

dizia: “Nos tornamos o que repetidamente fazemos, portanto, a excelência humana não é

um feito, mas um hábito”. Salientou que a alavanca capaz de mover nosso mundo

pessoal e nos colocar em sincronismo com nossas forças é exatamente a alavanca das

atitudes vencedoras. Disse que seja qual for o seu momento atual, uma coisa é certa: ele

é fruto das suas escolhas (atitudes) conscientes e inconscientes e o mais importante: o

próximo momento pode ser profundamente melhor se você aprender a fazer escolhas

melhores e nenhum ser humano deve passar pela vida sem acontecer. Afirmou que o

autoconhecimento é a chave para podermos reorientar nossas vidas para o sucesso, a

prosperidade e a felicidade. Carlos Hilsdorf disse ainda, que devemos lembrar sempre

que “sonho sem atitude é delírio” e que devemos vencer seus mecanismos de defesa

conscientes e inconscientes e viver uma vida em grande estilo, repleta de realizações

memoráveis. Disse que nós possuímos o potencial de fazer as coisas acontecerem.

Falou que temos que transformar este potencial em realidade, dedicar-nos a

desenvolver Atitudes Vencedoras. Disse que ao desenvolver o trabalho voluntário que os

Leões realizam diariamente, e que iniciou com o fundador do Leonismo, Melvin Jones,

nós escolhemos o caminho do amor e isto é uma atitude vencedora. Falando de

tecnologias disse que hoje os smartphones com Facebook, Instragram, Twitter,

WhatsApp, etc, consomem quase que 100% de nosso tempo e que, de certa forma, isto

nos torna um pouco mais individualistas, pois as pessoas não conversam mais, apenas

teclam nos seus celulares e que muitas vezes as pessoas que estão mais próximos de

nós, são as que estão mais distantes. Disse que é muito importante para todos nós, não

debatermos pontos de vista, mas sim, valores, princípios, ideias e ações. Concluiu

agradecendo pela oportunidade de poder trazer uma mensagem de otimismo e de

motivação para que o Lions continue levando o amor, a fraternidade e a solidariedade

para aqueles que mais precisam e disse que o único e verdadeiro segredo da felicidade

humana é exigir muito de si e pouco dos outros, ou seja, fazer o bem sem olhar a quem e

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES
DISTRITO MÚLTIPLO LD – AL 2014/2015

CONSELHO DE GOVERNADORES

     Presidente CC Cláudio Rogério Mendes/PDG Alda Maria
                                                                 “CIDADANIA – AÇÕES E RESULTADOS”                                          4

aproveitou para oferecer, para quem quisessem adquirir, o seu mais recente livro,

intitulado “Atitudes Empreendedoras”. Após, o Presidente Cláudio Mendes agradeceu

ao Palestrante e fez a entrega de uma lembrança através de um quadro com o seu Pin,

mostrando o Monumento dos Açorianos, marca da Capital Gaúcha. Na sequencia, o PCC

Helso Oliveira, como Diretor da Convenção solicitou uma vibrante salva de palmas ao CL

Paulo Pennacchi que foi o patrocinador do Palestrante. No momento seguinte, o CC

Cláudio Mendes passou a direção dos trabalhos ao DG Paulo Maffessoni que agradeceu

a deferência e de imediato foi dada a palavra à PID Rosane Jahnke que disse

inicialmente que todos ficaram energizados com a Palestra do Carlos Hilsdorf e que

sentia muito feliz por estar presente nesta Convenção do DM-LD. Comentou sobre a sua

candidatura à 2ª Vice-Presidência de Lions Internacional e a importância do apoio de

todo o DM-LD e que tem fé e esperança em alcançar a meta e o sonho de todos aqueles

que a estão apoiando. Disse que sempre que dispõe de tempo tem participado de todos

os Eventos em que é convidada e que em todos os lugares da Área 3 em que tem

comparecido, tem recebido um grande carinho e apoio e que na próxima Convenção

Internacional deverá se vislumbrar os próximos passos e a diretriz da Campanha.

Concluiu emocionada agradecendo a todos pela amizade e carinho e disse que só

deixaria de ser candidata no dia em que não tiver mais o apoio do DM-LD. Após, o CC

Cláudio Mendes entregou uma lembrança à PID Rosane em agradecimento pela

colaboração e materializando que o DM-LD a estará sempre apoiando. A seguir, o DG

Maffessoni disponibilizou tempo para a Comissão de Moções apresentar o seu Relatório

e Ata. A PDG Liza Ganem, Presidente da Comissão informou ter recebido uma

Proposição que tratava da isenção de taxas internacionais para novos Clubes e que a

encaminhou à Comissão de Estatutos e Regulamentos e solicitou ao DGE Marco Túlio

Vargas que lesse a Ata. O DG Maffessoni informou tratar-se apenas de leitura da Ata sem

necessidade de votação, pois a matéria estava superada, uma vez que já foi rejeitada

pela Comissão de Estatutos e Regulamentos. Na sequencia, usou a palavra o VCC Ari

Galera que apresentou a Cidade Sede da XVIII Convenção do DM-LD, Chapecó, nos dias

16, 17 e 18 de maio de 2017 lendo ofícios de apoio de autoridades municipais e estaduais

e fez uma descrição detalhada de toda a infraestrutura de transporte, hotelaria,

restaurantes e hotéis que receberão os Convencionais e que a data irá coincidir com os

100 anos de emancipação daquela Cidade e encerrou mostrando um audiovisual

promocional de Chapecó. Após, o CC Cláudio Mendes entregou uma lembrança ao DG

Leonesildo Bertê que terá que se ausentar mais cedo, em agradecimento pelo trabalho

realizado no LD-4 e apoio ao DM-LD neste Ano Leonístico. Após, o Presidente dos

trabalhos encerrou a Terceira Sessão Plenária da XVI Convenção e convocou a todos

para a Quarta Sessão Plenária às 14 horas e solicitou para que eu, Secretário do

Conselho de Governadores do Distrito Múltiplo LD, PDG Valtair do Amaral Madalena,

lavrasse a presente Ata, que segue devidamente assinada pelo Presidente e por mim.

Porto Alegre/RS, às doze horas e vinte minutos do dia vinte e três de maio de dois mil e

quinze.

PDG Valtair do Amaral Madalena, CC Cláudio Rogério Mendes,
Secretário do CG DM-LD Presidente do CG DM-LD